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PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÂO À DOCÊNCIA (PIBID) 
EDITAL PROGRAD/CAP Nº 04/2015 

 
 
 
A Comissão de Acompanhamento do PIBID (CAP) na UEL, programa sediado na Pró-Reitoria de 
Graduação desta Universidade, TORNA PÚBLICO: 
 
I – O resultado do processo de seleção para o “Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à 
Docência”, aberto pelo Edital PROGRAD/CAP Nº 03/2015, em ordem alfabética, conforme ANEXO I. 
II – A convocação dos candidatos classificados, observada a ordem de classificação e o número de 
vagas, conforme ANEXO II. 
 
 

Londrina, 01 de setembro de 2015 
 

                                        
Prof. Dr. Carlos Alberto Albertuni                                               Profª. Drª. Ângela Maria de Sousa Lima 
          Presidente da CAP                                                                      Pró-Reitora de Graduação 
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ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº 04/2015 
CANDIDATOS SELECIONADOS 

 
 
 
ARTES VISUAIS 
 
 
• Bolsistas de Iniciação à Docência 
 
 
Fernanda Lopes Pedro 
Gabriel Mazamboni Pontes 
Gabriela Sartori Rimoldi 
Jaqueline Aparecida da Silva 
Julia Caroline Medeiros 
Julia Maria Américo 
Kenza Boschilia Elhajji 
Maximilian Roberto da Silva 
Natália Madeira Zundt 
Nathalia Cristyna Vieira da Veiga do Carmo 
Odilval Pereira Junior 
Priscila Souza Anunciação 
Thaís Doro 
 
 
BIOLOGIA 
 
 
• Bolsistas de Iniciação à Docência 
 
Amanda Caroline Ferreira 
Bruno Henrique Gonçalves de Aguiar Milhim 
Caique Ortiz Colombo Arnoldi Fabris 
Diego Henrique Morandi 
Diego Rodrigues Weigert 
Ephraim Luiz de Andrade França 
Fabiana Guerra Ribeiro 
Felipe dos Santos Machado Pereira 
Francine Nagay Yamassato 
Gabriella Maria Curilazo Dias 
Giovana Bazzo Cavassani 
Giovana Medeiros dos Santos 
Hannah Hamada Mendonça 
Ingrid Moleiro Matiusso 
Isabel Tejada Vergara 
José Vitor dos Santos Durante   
Juliana Aparecida de Souza 
Letícia Maria Squizzato Baise 
Letícia Yukari Seki 
Lívia Cristina Pronko Gouveia 
Luryan Silvério Fidélis Ortiz 
Matheus Henrique Mendes Wismeck   
Michely da Silva Bragança 
Raquel Emi Suwa 
Sávio da Silva Pinheiro 
Thiego Piva Gouveia   
Vitor Oliveira Gutuzzo 
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EDUCAÇÃO FÍSICA 
 
 
• Bolsistas de Iniciação à Docência 
 
 
Gabriel Góis Barbeto 
Hítalo Cardoso de Toledo 
Jamilly Danyela Viana 
José Luiz Pereira da Silva 
Luís Felipe Alves Moreira 
Marcelo Gomes da Silva 
Mariane Francelino de Mello 
Matheus Humberto Almeida Lino 
Pedro Henrique Meireles Teixeira 
Rodolfo de Paula Russi 
Wallace Renan Del Gesso Silva 
 
 
HISTÓRIA 
 
 
• Bolsistas de Iniciação à Docência 
 
 
Alaina Garcia Margiotti 
Amanda Beatriz Riedlinger Soares 
Amanda Chiarelli Rueda 
Bruna Lambardi Parronchi 
Gabrielle Beffa 
Gustavo do Nascimento Silva 
Isadora Goulart Manganotti 
Letícia Sanches de Oliveira 
Luis Filipe Negrão de Souza 
Matheus Moreto Guisso Rodrigues 
Matheus Silva Dalaqua 
Olivia Ricetto de Oliveira Barros Maia 
Raquel Fernandes Lanzoni 
Verônica Rodrigues Paixão 
 
 
• Supervisores 
 
 
Helena Ragusa Colégio Estadual Prof. João Rodrigues da Silva 
Paulo Henrique Rosa Florindo Colégio Estadual Nilo Peçanha 
 
 
INTERDISCIPLINAR 
 
 
• Bolsistas de Iniciação à Docência 
 
Bruna Paes da Silva 
Pedro Henrique Moreira Nolli 
Rafael Augusto Martins de Sá 
 
 
LETRAS - LÍNGUA ESPANHOLA 
 
 
• Bolsistas de Iniciação à Docência 
 
 
Eduardo Henrique Cícero Lima 
Renata Tayane de Oliveira 
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LETRAS - LÍNGUA INGLESA 
 
 
• Bolsistas de Iniciação à Docência 
 
 
Aylla Carolina dos Santos 
Daniely Hikary Shirakawa 
Jéssica Pereira de Mello 
Maria Eduarda Aguiar Volpato 
Maria Victoria Rover Brochard de Carvalho 
Tainara Batista Martins 
 
 
LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA 
 
 
• Bolsistas de Iniciação à Docência 
 
 
Alessandra Santos Contim 
Andréia Lombardi Pereira 
Enriko Kreusch Mariano 
Fábia Valéria dos Santos 
Paula Fernanda Coelho 
Sabrina Martins de Moraes 
Sebastião Bonifácio Júnior 
Stefani de Souza 
 
 
PEDAGOGIA 
 
 
• Supervisores 
 
 
Viviane Aparecida Bernardes de Arruda CMEI Professora Laura Vergínia de C. Ribeiro 
 
 
QUÍMICA 
 
 
• Bolsistas de Iniciação à Docência 
 
 
Andressa Gomes de Almeida 
Mayara Martins Fonseca 
Michel Pedro Batista 
Túlio Rolim Barreto 
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ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº 04/2015 

CANDIDATOS CLASSIFICADOS 
 
 
ARTES VISUAIS 
 
 
• Bolsistas de Iniciação à Docência 
 
 
1 Maximilian Roberto da Silva 
2 Gabriel Mazamboni Pontes 
3 Natália Madeira Zundt 
4 Nathalia Cristyna Vieira da Veiga do Carmo 
5 Julia Caroline Medeiros 
6 Odival Pereira Junior 
7 Gabriela Sartori Rimoldi 
8 Fernanda Lopes Pedro 
9 Thaís Doro 
10 Jaqueline Aparecida da Silva 
 
 
• Suplentes 
 
 
1 Priscila Souza Anunciação 
2 Julia Maria Américo 
3 Kenza Boschilia Elhajji 
 
 
BIOLOGIA 
 
 
• Bolsistas de Iniciação à Docência 
 
 
1 Thiego Piva Gouveia   
2 José Vitor dos Santos Durante   
3 Matheus Henrique Mendes Wismeck   
 
 
• Suplentes 
 
 
1 Juliana Aparecida de Souza 
2 Giovana Medeiros dos Santos 
3 Lívia Cristina Pronko Gouveia 
4 Letícia Yukari Seki 
5 Diego Rodrigues Weigert 
6 Sávio da Silva Pinheiro 
7 Felipe dos Santos Machado Pereira 
8 Ephraim Luiz de Andrade França 
9 Ingrid Moleiro Matiusso 
10 Amanda Caroline Ferreira 
11 Diego Henrique Morandi 
12 Michely da Silva Bragança 
13 Gabriella Maria Curilazo Dias 
14 Luryan Silvério Fidélis Ortiz 
15 Letícia Maria Squizzato Baise 
16 Giovana Bazzo Cavassani 
17 Isabel Tejada Vergara 
18 Vitor Oliveira Gutuzzo 
19 Bruno Henrique Gonçalves de Aguiar Milhim 
20 Francine Nagay Yamassato 
21 Fabiana Guerra Ribeiro 
22 Raquel Emi Suwa 
23 Hannah Hamada Mendonça 
24 Caique Ortiz Colombo Arnoldi Fabris 
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EDUCAÇÃO FÍSICA 
 
 
• Bolsistas de Iniciação à Docência 
 
 
1 José Luiz Pereira da Silva 
2 Jamilly Danyela Viana 
3 Hítalo Cardoso de Toledo 
4 Mariane Francelino de Mello 
 
 
• Suplentes 
 
 
1 Wallace Renan Del Gesso Silva 
2 Luís Felipe Alves Moreira 
3 Marcelo Gomes da Silva 
4 Pedro Henrique Meireles Teixeira 
5 Gabriel Góis Barbeto 
6 Rodolfo de Paula Russi 
7 Matheus Humberto Almeida Lino 
 
 
HISTÓRIA 
 
 
• Bolsistas de Iniciação à Docência 
 
 
1 Alaina Garcia Margiotti 
2 Letícia Sanches de Oliveira 
 
 
• Suplentes 
 
 
1 Matheus Moreto Guisso Rodrigues 
2 Amanda Beatriz Riedlinger Soares 
3 Luis Filipe Negrão de Souza 
4 Gustavo do Nascimento Silva 
5 Raquel Fernandes Lanzoni 
6 Bruna Lambardi Parronchi 
7 Amanda Chiarelli Rueda 
8 Gabrielle Beffa 
9 Matheus Silva Dalaqua 
10 Olivia Ricetto de Oliveira Barros Maia 
11 Verônica Rodrigues Paixão 
12 Isadora Goulart Manganotti 
 
 
• Supervisores 
 
 
1 Paulo Henrique Rosa Florindo Colégio Estadual Nilo Peçanha 
 
 
• Suplentes 
 
 
1 Helena Ragusa Colégio Estadual Prof. João Rodrigues da Silva 
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INTERDISCIPLINAR 
 
 
• Bolsistas de Iniciação à Docência 
 
 
1 Bruna Paes da Silva 
2 Pedro Henrique Moreira Nolli 
 
 
• Suplentes 
 
 
1 Rafael Augusto Martins de Sá 
 
 
LETRAS - LÍNGUA ESPANHOLA 
 
 
• Bolsistas de Iniciação à Docência 
 
 
1 Renata Tayane de Oliveira 
2 Eduardo Henrique Cícero Lima 
 
 
LETRAS - LÍNGUA INGLESA 
 
 
• Bolsistas de Iniciação à Docência 
 
 
1 Maria Victoria Rover Brochard de Carvalho 
2 Tainara Batista Martins 
3 Aylla Carolina dos Santos 
4 Maria Eduarda Aguiar Volpato 
 
 
• Suplentes 
 
 
1 Daniely Hikary Shirakawa 
2 Jéssica Pereira de Mello 
 
 
LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA 
 
 
• Bolsistas de Iniciação à Docência 
 
 
1 Andréia Lombardi Pereira 
2 Sabrina Martins de Moraes 
3 Sebastião Bonifácio Júnior 
 
 
• Suplentes 
 
 
1 Fábia Valéria dos Santos 
2 Paula Fernanda Coelho 
3 Stefani de Souza 
4 Enriko Kreusch Mariano 
5 Alessandra Santos Contim 
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PEDAGOGIA 
 
 
• Supervisores 
 
 
1 Viviane Aparecida Bernardes de Arruda CMEI Professora Laura Vergínia de C. Ribeiro 
 
 
QUÍMICA 
 
 
• Bolsistas de Iniciação à Docência 
 
 
1 Michel Pedro Batista 
2 Túlio Rolim Barreto 
 
 
• Suplentes 
 
 
1 Andressa Gomes de Almeida 
2 Mayara Martins Fonseca 
 


